REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

celebrar os 50 anos da TV Atalaia.

JUSTIFICAÇÃO

Nesta ocasião solene, o Senado Federal presta homenagem à TV

Atalaia, emissora de televisão sediada em Aracaju, capital do estado de Sergipe, que

completa cinquenta anos de contribuição à comunicação, à cultura e à democracia

brasileiras.

Fundada em 1975 por Walter Franco, a TV Atalaia foi a primeira

emissora de televisão do estado de Sergipe. Atualmente afiliada à RecordTV,

consolidou-se como um dos principais veículos de comunicação da região,

promovendo o jornalismo regional, a pluralidade de vozes e o fortalecimento da

identidade cultural sergipana.

Ao longo de cinco décadas, a TV Atalaia produziu conteúdos relevantes

e diversificados, informando e entretendo gerações de sergipanos. A emissora

alcança elevados índices de audiência em sua programação local, caracterizada por

forte apelo popular e estreita ligação com a vida cotidiana da população sergipana.

A emissora também se notabilizou por ser pioneira em inovações

tecnológicas no estado, sendo a primeira a operar em sinal digital em Sergipe e

S
F

/
2

5
6

9
6

.
4

3
8

5
9

-
2

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Laércio Oliveira e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6793109266

00359/2025
RQS

a investir na digitalização de seus arquivos e na modernização de seus estúdios.

Sua atuação estende-se ainda à promoção de eventos culturais e sociais, como o

tradicional Pré-Caju, e à defesa de causas comunitárias.

Nesses 50 anos de história, a TV Atalaia reafirma seu compromisso

com o interesse público, a liberdade de imprensa e o desenvolvimento regional.

Esta Sessão Especial será uma justa homenagem a uma emissora que faz parte

da memória afetiva e da história da comunicação no Brasil, especialmente no

Nordeste.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Laércio Oliveira
(PP - SE)

S
F

/
2

5
6

9
6

.
4

3
8

5
9

-
2

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Laércio Oliveira e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6793109266

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF256964385920, em ordem

cronológica:

1. Sen. Laércio Oliveira

2. Sen. Esperidião Amin

3. Sen. Daniella Ribeiro

4. Sen. Dr. Hiran

5. Sen. Luis Carlos Heinze

6. Sen. Ciro Nogueira

7. Sen. Tereza Cristina

8. Sen. Lucas Barreto

9. Sen. Hamilton Mourão